Pero Zalba no se contenta con señalar este principio general que ha regulado y debe regular el descanso festivo, sino que, siguiendo a Schmitt, se adelanta decididamente hacia la evolución del concepto de

¹³¹ NOLDIN-SCHMITT, *Summa theologiae moralis*, t. 2, Barcelona 1945, n. 266, p. 250s.: "Hodie oritur et crescit tendentia plurimum auctorum in determinandis operibus die festo interdictis, non tam ad naturam operis, sed potius ad hoc an talem servitutem hominis inducant ut impedimentum creent cultui animae, familiae et Dei.

"De facto in ipsa natura laboris, etiam corporalis et gravis, nil invenitur indecens coram Deo; sed invenitur maximum impedimentum cultus Dei et animae in eo quod homines sicut antiquitus servi coguntur ab aliis vel a propria cupiditate lucri laborem per hebdomadam exercitum etiam die dominico continuare cum iactura libertatis pro cultu Dei et animae. Ita levia opera manualia, quaecumque sint, quamdiu recreationis causa vel otii vitandi fiunt, non creant impedimentum cultus Dei, quia semper adest libertas ab iis cessandi; e contra servilia fiunt si aguntur tanquam *professio hebdomadaria* vel in servitio fabricae. A fortiori hoc obtinet si instituantur ita ut etiam alii implicentur et priventur libertate colendi Deum et relaxandi animam".

¹³² Cfr. *Ibidem*.

¹³³ ZALBA M., *Theologiae moralis summa*, vol. 2, n. 175, p. 191s.

obra servil y liberal, que ambos autores auguran y desean¹³⁴. Efectivamente, el elemento que debe prevalecer al tratar de determinar el carácter lícito o ilícito, liberal o servil de las obras de naturaleza incierta, no será precisamente la naturaleza o los elementos objetivos de esas mismas obras *materialmente* consideradas, sino el *impedimento que ocasionan al culto divino, al provecho espiritual del individuo y a la vida familiar*¹³⁵.

Y consecuente con los principios que acabamos de exponer, Zalba cree que se puede *aprobar y promover* paulatinamente el ejercicio de ciertas ocupaciones manuales que sirven de entretenimiento y distracción, y, por el contrario, piensa que no hay inconveniente en *proceder con severidad* con aquellas obras liberales o de naturaleza incierta con que se da continuidad al *trabajo semanal* o se busca con afán el *lucro o jornal*, ya que semejantes obras y ocupaciones impiden notablemente el culto divino y la honesta y justa recreación del cristiano. "Unde in casu dubii faciles omnino erimus in *confirmanda et promovenda* liceitate quarumdam occupationum *distractivarum*, ut v. gr. cura parvi hortus a tota familia visitati et exculi vel irrigati vespere festo, et cum habitu fere festivo, labores acu perfecti ad *tempus pie tenendum* in re utili pro operibus misericordiae, etc. Econtra *severiores* erimus ad permittendas occupationes de quarum indole suscitetur *dubium*, v. gr. de arte dactylographica, typographica vel photographica *propter lucrum* exercita, quae cultum Dei et convenientem relaxacionem vitamque familiarem impediat; imo et libenter approbavimus *tendentiam* interrumpendi diebus festis occupationes liberales quae diem Domini vix separant a profanis, quia continuatur labor professionalis hebdomadarius"¹³⁶.